MOLANUS., post illa Usuardi verba, *gladio percussus est*, addit fere ex Adone : « Consummavit autem martyrium suum xviii Kal. Februarii, et sublatum corpus ejus a Christianis, sepultum est xv. Kal. : celebris vero dies ipsius agitur xiv Kal. Februarii, quando iterum sacrum ejus corpus mutatum est. » Sequitur : « Via Cornelia, etc., » ut die sequenti. « In Laude civitate, sancti Bassiani, etc. Lugduno, Nicetii episcopi. Monasterio Corbionis, in pago Dor-

cassino, etc. Eodem die, beati Contexti episcopi et confessoris. » Quæ habet minori caractere, de sanctis Africanis secundum Bedam, de beato Henrico Upsalensi, et sancto Wolstano, ex Greveno ad verbum desumpta sunt. Posteriores editiones ab Usuardo longius receperunt. Initium est, *Via Cornelia*, etc. Post quæ sequitur nota observata digna : « Horum celebritas, inquit, uno die prævenitur, quia dies passionis eorum, martyrio sanctorum Fabiani et Sebastiani solummodo deputatur. » Festa transferri, id notissimum est, præventi multo rarius : quamvis non distent exempla suppetere, quibus id factum esse, contra Castellannum demonstratur. Hoc novi in his editionibus accedit, quod beato Contexto locus assignetur, nempe : *Eodem die, Bajocas*, etc. Henrico Upsalensi, martyrii annus, scilicet. 1151.

XIII Kal.

Romæ, natalis beati Fabiani papæ, qui cum tredecim annis Ecclesiæ præseset, martyrium est passus tempore Decii, et in cimiterio Calisti sepultus. Eodem die Catacumbas, sancti Sebastiani martyris, qui cum haberet principatum primæ cohortis, jussus est sub titulo Christianitatis a Diocletiano imperatore ligari in medio campo, et sagittari a militibus, atque ad ultimum fustigari donec deficeret. Via Cornelia, sanctorum martyrum Marri, et Marthæ cum filiis suis Audifax et Abacue, nobilium de Persida, qui ad orationem venerant Romam tempore Claudii principis. E quibus post toleratos fustes, equuleum, ignes, ungues, manuum præcisionem, Martha in nympa necata, cæteri sunt decollati, et corpora eorum incensa.

Die 20.

NOTÆ.

Sumitur ex *Praten., Hierinien., Tornacen., Pulsanen., Antuerp. et Max.-Lubec. Munerat. Greven., et Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Pulsanen. contra alios omnes codices, pontificatum Fabiani ad duodecim annos restringit : alii martyrologi nimium extendunt, ut in Observationibus dicitur. *Præseset*, minus quidem ad exactam syntaxim, sed tamen ita Bedæ, ex quo alii omnes, et codices nostri, excepto Molano, qui legit *præfuisse*, hic et alibi satis libere antiquam simplicitatem corrigens. *Cimiterio* habent passim codices quos sequimur. In *Callisti, Calisti, Calixti* sæpenumero variant, ut mirum videri non debeat, si nec nos stabilem orthographiam servemus. Molanus iterum elegantius voluit scribere, *apud Catacumbas* : Pulsanen. et Munerat. *ad Catacumbas* : cæteri neglecta præpositione ponunt, *Eodem die Catacumbas*, et ita, licet magis barbare, legendum putavimus. *Ligari in*

B medio campo, haud dubie Usuardi lectio est, secundum Bedam et Adonem : Tornacen. et Munerat. scribunt *religari*. In Pulsanen. *fusticari pro fustigari* librarii mendum est. Hoc notabilis, quod ubi cæteri omnes recte scribunt, *nobilium de Persida*, solus ille habeat, *hi nobiles fuerunt viri de Siria. Venerunt Romæ, Greven. Romæ, melius ex aliis Romam.* Rursus Greven. et Molan. *temporibus Claudii, pro, tempore*, etc. Pulsanen. habet *manuum præcisiones*, servanda Bedæ et Adonis lectio in singulari. Item apud eodem Greven. et Molan. *in nympa*, legendum *in nympa*, ut bene probat Bollandus, at fusiùs explicat Castellannus pag. 540, ubi et alia de his sanctis satis curiose observantur.

OBSERVATIONES.

Inter antiquos martyrologos singularem plane ad-
verto in referendis iisdem sanctis concordiam. Habent omnes hos sanctos Hieronymiana apographa præter morem satis hic conformia, habent Bedæ, Rabanus et Notkerus ; atque in serie nostra Romanum parvum, Ado, Usuardus. Querit Florentinius, quid innuat ea plerorumque Hieronymianorum indeterminata formula : *Romæ in cæmeterio, Fabiani episcopi, et Sebastiani* ; et satis apposite, ni fallor, ex Cypriano accipi putat antonomastice, pro *cæmeterio Callisti*, idque ex Kalendario Bucherii confirmat, non integre locum referens, qui ita legendus est : *xiii Kal. Feb. Fabiani in Callisti, et Sebastiani in Catacumbas*. Alia Kalendaria aut Sacramentaria referre supervacaneum reor, cum ab omni ævo satis consecrata fuerit inclytissimorum sanctorum memoria. Notabilis est Bedæ textus hujusmodi : *Romæ, Fabiani episcopi, qui cum viginti quinque annis Ecclesiæ præseset, passus est martyrium tempore Decii, et in Cæmeterio Callixti sepultus*. Hæc ex eo descripsit Rabanus, aliqua ex Pontificalibus adjiciens, quæ omnia in Notkerum transierunt, alia adhuc parte, ex præfato fonte, paulo auctiorem. In Romano parvo simpliciter ponitur : *Romæ, Fabiani papæ, et martyris*. Ado Bedam sequitur, sub ea tamen cautione,

C ut cætera ex eo desumens, pro *xxv annis* substituat : *Qui cum xiv annos, menses xi, ac xii, dies*. Textum suum ex alterutro mutuavit Noster, at rejecto utriusque calculo, cum signavit, qui proxime ad veram chronologiam accedit. Cætera vide apud Bollandum et recentius apud Tillemontium tomo III, a pag. 362. In textu Hieronymiano diei præcedentis, ex codice Lucensi ultimo loco ponitur : *Romæ, passio sancti Sebastiani martyris*. Duplicati festi rationem, vel saltem conjecturam ibidem invenies. Romanum parvum tertio loco legit : *Et Sebastiani in vestigiis Apostolorum sepulti*. Ado prolixius Bedæ elogium totum transumpsit, exclusa solum Sebastiani patria, *de Mediolano*. Rabanus Bedam incorruptum reliquit, Notkero Adonem sequente. Noster brevis suum encomium ex diffusioribus illis, seu Bedæ, seu Adonis contraxit, *Catacumbas* recte exprimens, de quibus Acta xxiv Junii a pag. 439, et Castellannum a pag. 555 multa erucite de Sebastiano ejusque translatione congerentem. An Acta vere ab Ambrosio ex autographis, et authenticis composita sint, merito dubitatur, at egregia esse, gravia et fide digna, omnes cum Hesselio apud Molanum, Bollandum, Ruinartio pag. 295 aliusque fatentur ; nec id Tillmontius negaverit, cujus compendium legi dignum

est tomo IV a pag. 313. Wandalbertus sic hodie A etc. Cæterum ex Beda rursus derivantur quæcunque canit .

ertia post decimam Fabiano præsule floret :
Cui parili Sebastianus virtute coheret,
Roma quem vectum nunc Successio læta frequentat.

Tertia annuntiatio in Hieronymianis eodem defectu laborat : *In cœmeterio, Marii, Marthæ, Audifax et Abbacuc*. Hic vero Florentinius antonomasiæ beneficio non utitur, sed innominatum cœmeterium *Arenarium* censet esse *Via Cornelia*, quæ in Epternacensi et in Usuardo signatur. Sola nomina exprimit Romanum parvum, quorum primum et ultimum varie a nonnullis contorta reperies; ut *Maris*, vel *Marini*, pro *Marii*; *Ambacum*, *Ambacuc*, *Abacum*,

AUCTARIA.

ANTUERP.-MAJ. in Fabiano Adonianus est. De Sebastiano etiam aliqua admisceat hoc modo : « Qui in tantum carus erat Diocletiano et Maximiano imperatoribus, ut principatum ei primæ cohortis traderent. Quem Diocletianus, ubi Christianum cognovit, nec a fide posse revocari, jussit ligari in medio campi, quasi signum ad sagittandum, et sagittari a militibus; qui cum sagittis plenus quasi hericius esset, putantes eum mortuum, abierunt. » Desunt reliqua, quæ cum prioribus, melius in Beda, vel Adone legentur. Sic et in tertia incompletus est : « Eodem die Romæ, natale sanctorum martyrum Marii... et Abacuc nobilium, qui ad orationem venerant Romæ, tempore Claudii principis. »

ROSWEYD. in Fabiano etiam Adonianus est. De Sebastiano ex eodem fonte alia ferme decerpit : « Qui jubente... quasi signum ad sagittam positus, ita sagittis repletus est, ut quasi hericius videretur. Dehinc intra paucos dies sanitate recuperata, cum ipsos imperatores de persecutione injusta Christianorum, libera voce corripere, denuo captus, felici consummatione martyrii exceperit, sepultusque est in Catacumbas juxta vestigia apostolorum. » De Mario, etc., die præcedenti.

AGONES MARTYRUM Fabiano ascribuntur anni XIV. De Sebastiano pure. De reliquis pridie.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. uti pridie retulerunt martyres Persas, ita eosdem hodie præmittunt. In Sebastiano puri sunt. De Fabiano, post *papa*, hæc solum interserunt : « Qui decimus nonus post beatum Petrum. »

ALBERG. et DANIC. cum prioribus conveniunt, sed post *sepultus*, adjungit insuper : « Hic Chrisma constituit annis singulis in Cœna Domini celebrari. »

CENTULEN : « Romæ, passio beati Fabiani papæ, et martyris. Eodem die, sancti Sebastiani matris, cujus fide atque doctrina multi martyrio coronati sunt. Item eadem die Romæ, sanctorum Marii et Marthæ, cum filiis suis Audifax et Abacuc, nobilium de Persida, qui ad orationem venerant tempore Claudii imperatoris. »

BRUXELLEN. sic incipit : « Romæ, natale sancti Sebastiani de Mediolano, ac comitum ejus. Qui cum... » non omnino pure. *Dein post* « deliceret : Quem mortuum in cloacam miserunt. Cujus corpus a quodam Licineo inventum, et in cripta juxta vestigia apostolorum sepultum est. » Tum de Fabiano, post, *papæ et martyris*, sic prosequitur : « Qui sede vacante dum de Mauri pontificis electione tractaretur, cum aliis adfuit, et subito columba candida de cælo super caput ejus descendens, dixit : Tu Romæ episcopus ordinaberis. Qui sic divinitus electus, post laudabilem vitam, a Decio pro fide Christi decollatur. Hic statuit ut omni anno in cœna Domini crisma consecratur : et exactam curam habuit ut gesta martyrum in integrum colligerentur. » De Persis, die præcedenti.

HAGENOVEN. de Fabiano, paulo aliter primo loco annuntiat : « Qui fuit XIX post beatum Petrum, et

per indicium columbæ, super eum divinitus descendens, in papam est electus sub Gordiano imperatore, et Ecclesiæ præfuit XIII annis. Iste Fabianus restituit (restitit) Philippo imperatori volenti interesse Paschæ sollempniis, donec peccata sua confiteretur, et pœnitentiam ageret. » Vide Bollandum. « Hic septem subitacinos constituit, qui gesta martyrum colligeret (colligerent). Tandem sub persecutione Decii, capitis amputatione martyrium complevit. » De Sebastiano, sic habet : « Apud Catacumbas, beati Sebastiani militis, et martyris, qui multos in fide et passione confortavit, et multos ad fidem convertit. Hic cum haberet.... » non satis pure. « Sed postea præsentans se imperatoribus, conveniens illos de injusta persecutione sanctorum, et ideo jussus ad mortem sustigari et corpus ejus in cloacam projici. » De Persis, die præcedenti.

VICTORIN. Ex Rabano post sepultus, de Fabiano habet sequentia : « Hic regiones divisit diaconibus et fecit septem diacones, qui septem notariis imminerent et gesta martyrum in integrum colligerent. » Deinde hæc assuit : « Hujus temporibus supervenit Novatianus [*vult dicere Novatus*] ex Africa, et separavit de ecclesia Novatianum, postquam Moyses confessor in carcere defunctus est, qui fuit mensibus XI. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Fabiani et Sebastiani, Martyrum, Marii et Marthæ cum filiis nobilibus. Marcelliani et Marci, ac Tranquillini patris eorum, martyrum. » Spectant hi ad XVIII Junii, hic autem Sebastiano forte juncti sunt, quod eorum gesta in illius Actis comprehendantur.

REMENS. Ecclesiæ, SS. Timothei, et Apollinaris : « Lugduno Galliæ, sancti Clementis presbyteri. » De eo meminerunt apographa Hieronymiana; uti etiam Acta nostra perpauca.

EDITIO LUBECO-COL. de Fabiano solum inserit, ut supra : « Qui XIX post beatum Petrum. Eodem die Romæ ad Catacumbas, natale sancti Sebastiani martyris. Qui cum haberet, » ut supra, etc. De Persis etiam die præcedenti.

BELIN. Utraque editio in textu non omnino pura est : omittit Persas, de quibus egit die præcedenti, et in utraque subjicitur : « Civitate Taurina, sanctorum martyrum Solutoris, Adventoris et Octavii. » Sunt hi ex celebri legione Thebææ, et in Prætermismissis remittuntur ad XX Novembris, quo die eorum meminit Martyrologium Romanum.

GREVEN., præter morem, hoc unicum habet additamentum : « Eodem die, beati Policronii martyris. » Duo in Prætermismissis Polychronii memorantur, uter eorum sit, hactenus nescimus.

MOLAN. in prima editione : « Civitate Taurina, sanctorum martyrum Solutoris, Adventoris et Octavii; » ex Belino : « Lugduno Galliæ, sancti Clementis presbyteri. » De quo supra. In posterioribus adjungitur : « Die vigesima, sancti et theophori patris Euthymii magni. » De ipso in Actis fuse, et forte alia in Supplemento addi poterunt. Tum typis minoribus : « Eodem die sancti Mauri episcopi Cesennæ

civitatis, et confessoris, eximie sanctitatis viri. Obiit Dagobertus rex Francorum. Constitutum est autem a Domino Joanne abbate, et universo capitulo Marcianensi, ut dies anniversarius ejus solemniter celebraretur, pro eo quod idem gloriosus rex et Mathildis

A regina ejus, cum beatam virginem Eusebiam de fonte salutari suscepissent, Villam Verniacam, et vinum, quod ad usus nostros de Francia adduceretur, regali munificentia contulerunt. » Vide Prætermissos.

XII Kal.

Die 21.

Natalis beati Publii episcopi, qui secundus post Dionysium Areopagitam Atheniensium Ecclesiam nobiliter rexit, et præclarus virtutibus, ac doctrina præfulgens, ob Christi martyrium gloriose coronatur. Romæ, passio sanctæ Agnetis virginis, quæ sub præfecto Urbis Symphronio ignibus injecta, sed his per orationem ejus extinctis, gladio percussa est. In Hispaniis civitate Tarracona, sanctorum martyrum Fructuosi episcopi, Augurii et Eulogii diaconorum, qui tempore Galieni in urbero carcere trusi, deinde flammis injecti, exustis vinculis, manibus in modum crucis expansis, orantes ut prererentur obtinuerunt. Treceas, sancti Patrocli martyris.

NOTÆ.

Ex Prat., Herin., Torn., Pulsan., Munerato, Greveno, Molano et Agonibus martyrum.

VARIANTES LECTIONES.

Pulsan. scribit sancti Publii, et ita passim recentiores codices cum Antu.-Max., Lubecana, etc. Idem legit *Ariopagitam*, uti et Herin. et Tornac. : quod vix observatu dignum in præfatione monuimus. Greven. et Molan. transposuerunt *nobiliter rexit*, legentes *rexit nobiliter*. Plus aliquid ausus Pulsan. elegantius legere credidit; *Atheniensium nobiliter rexit ecclesiam*. Muneratus secundæ editionis, nescio quomodo, et *præclarus virtutibus*, verit et *prædicans virtutibus*. Et sic in Agonibus martyrum. Rursus Pulsan. pro *gloriose coronatur*, posuit *gloriose occubuit*. Greven. et Molan. titulo virginis apponunt, et *martyris*. Munerat. contra, sensum hinc cum facit, omittendo quæ sub præfecto. *Symphronio* legunt codices probati omnes post Adonem; Pulsan. cum aliis, forte Bedam imitatis *Simpronio vel Sempronio*. Item *Tarracona* illi, hi cum Munerato et Agonibus MM. *Tarracona*,

B utri rectius, non disputo. *Tugurii* pro *Augurii* in Pulsan. scriptoris vitium reputo, uti *Galeni* pro *Galieni* in Agonibus MM. Melius scriberetur *Gallieni*, sed codices sequimur. Lego, in carcere trusi, quod ita Usuardum scripsisse sentiam, melius dixerat *Ado in carcerem*. Cæterum recedunt Pulsan. Greven. et Molan. qui id corrigendum putarunt. Agores MM. pro *expansis* habent *expassis*. Greven. omisit vocem *orantes*, ante, ut *urerebantur*; forte quod sensum obscuriorem esse adverterit: sed maxime improbanda Pulsan. Codicis licentia, ita corrigentis: *In carcerem sunt retrusi: deinde flammis injecti, ut urerebantur, Sed exustis vinculis, manibusque in modum crucis expansis, orando obtinuerunt martyrii palmam*. Treceas scribunt omnes, medii ævi stylum secuti. liberior Grevenus habet, *Trecis*, cum Agonibus martyrum. Præferenda est qualiscunque Usuardi lectio.

OBSERVATIONES.

Codices nostri Usuardini optime notæ concorditer primo loco *Publium* annuntiant, plures alii cum *Belino Agnetem* præposuere. Et ita habent apographa Hieronymiana, Romanum parvum, Rabanus et Ado. Cur id mutandum censuerint Usuardus, et Notkerus, non facile divinaveris. Neque enim ætatis ordo prætaxi potest, nam ea ratione in ultimum locum rejicienda fuisset celeberrima *Agnes*, tametsi cum Bollandò statuas sub Valeriano et Gallieno, non sub Diocletio, ut probabilior fert sententia, martyrii coronam adeptam. Hic itaque cæteris omnibus antepōnitur *Publius*, quem ex iis unum censemus, cujus prima in Fastis sacris memoria auctori Romani parvi accepta debetur, nam qui in Hieronymianis apographis *Puplius*, *Publiis*, vel *Publius* inter alios martyres connumeratur, nullam cum hoc nostro connexionem habet et falli plane opinor Castellanus, qui ex illis nomen desumptum existimat. En modo Romani parvi verba: *Athenis, S. Publii episcopi, qui Militenus a Paulo episcopus ordinatus*. Aliter Ado: *Item apud Athenas, B. Publii episcopi, ob Christi martyrium coronati*. Et quidem sic excluduntur difficultates chronologicæ, quibus se implicat in festivitibus apostolorum, dum *Publium Militenum*, *Dionysii Areopagite* immediatum successorem constituit, quod a Bollandò citati viderunt Baronius, et Halloixius, et recentius tomo II variis locis impugnat Tillemontius. An Noster Adonem contrahens observatam difficultatem evitare voluerit, non est promptum asserere, certe ita annuntiationem formavit ut verum, vel saltem vero proximum attigerit.

Verissime ab Hieronymo pronuntiatum est ep. 8 ad Demetriadem (quæ in nova editione 974) sub finem, *omnium gentium litteris atque linguis laudatam esse Agnes vitam*, ut egregie probant Ambrosii, Augustini, Gregorii et tot aliorum encomia. *Præcipue in Ecclesiis*, inquit idem Hieronymus; imo in anti-

C quissimis quibusque Calendariis, Martyrologiis, Sacramentariis. Bucherianum imprimis diserte legit: *Agnetis in Nomentana*. Carthaginense: *Sanctæ Martyris Agnes*. Frontonis, quasi ad geminatis festi distinctionem: *Natale sanctæ Agne de passione*, ubi melius legeretur *Agnes a recto Agne*. Hieronymiana primo loco habent: *Romæ, passio Agnetis virginis*. Brevius, Romanum parvum *sanctæ Agnetis virginis*. Bedæ elogium totidem fere verbis a Rabano et Adone in Martyrologio transumptum est; Noster, qui ex postremo cætera, et hoc verosimiliter mutuatus est. Ast in eodem Adone inter festivitates apostolorum diffusior textitur historia, quam dicere possis Actorum illorum compendium, quæ sub Ambrosii nomine circumferri solent, ex quo pluscula a Notkero decerpta sunt. An vere Ambrosiana Acta crediderit Bollandus, est cur dubitem: utcumque tamen fuerit, ab eruditis hodie sancto illi doctore passim abjudicantur. Nec sane magna ea jactura reputanda est, cum ab ipso Ambrosio lib. 1 de Virg., cap. 2, a Prudentio, Maximo Taurinensi, et tot aliis Patribus cumulatissime compensetur. Vide Ruinarium inter selecta a pag. 503, ubi Prudentii hymnum 14 et citatum Ambrosii locum illustrat. Tillemontius tomo V, a pag. 344, et Castellanus in hodiernis notis; nonnulla observant, quæ in Supplemento examinari poterunt. De sola Agnete cecinit Wandalbertus:

Bis sexta est, Agnes quam virgo et martyr honorat.

Martyres Tarraconenses commemorant Hieronymiana, ad quos paucula notavit Florentinus, alibi fortasse discutienda. Fallitur iterum Castellanus, dum in omnibus Martyrologiis prosaicis eorum nomina reperiri affirmat, quandoquidem nec Beda, nec Romanum parvum de iis meminerunt. Signat ipsos Florus cum proprio sibi eologio. Ado elegantius ex

Actis composuit, quon noster in pauciora redegit. A Rabanus solum Fructuosum seligit, eique perperam attribuit *regulas monachorum*, multis post sæculis a Fructuoso Braccarensi episcopo adornatas; Notkerus Adonem sequi maluit. Acta a Bollando illustrata authentica esse fatetur Ruinartius, quem vide a pag. 219, et Tillemontium tomo IV, pag. 198. Ex laudatis Hieronymianis etiam sumptus est *Patroclus Treccensis*: *Trecas, passio sancti Patrocli martyrio*: qui male ab Acherio inter adjectitios computatus est. Ex isto fonte eum acceperunt Rabanus et Ado,

cum ea diversitate, quod ille locum notare neglexerit, hic vero distinctius: *Apud Trecas*. Cur Noster minus eleganter scripserit, cur Notkerus omiserit, non est operæ pretium inquirere. Satis patet Usuardum sua omnia ex Adone desumpsisse. Quod autem hic et alibi a Baronio, vel Bollando Bedam citari advertas, de pridem vulgato intellige quod supra monuimus, quodque in cantelam passim indicare Bollandus consuevit, De Patrocli Actis, et translatione, diligenter agit Bollandus, quibus adde quæ recentius observavit Tillemontius tomo IV, pag. 205.

AUCTARIA.

ANTUERP.-MAJ. incipit ab Agnete, in qua satis purus est. Tum: « Apud Athenas, natale sancti Publii episcopi et martyris. » Tarraconenses carent elogio. Demum: « Trecas, passio sancti Patrocli martyris. tempore Anreliani imperatoris. Qui post diversos, quos pro Christo sustinuit, agones, capitis obtruncatione martyrium consummavit, et sepultus non longe est. »

ROSWEYD. de Agnete, bene. De Publio, ut Ado in Martyrologio: « Item apud Athenas, beati Publii episcopi, pro Christo martyrio coronati. » In Tarraconensibus elogium constringit: « In Hispania civitate Taragona, natale sanctorum Fructuosi episcopi, Augurii et Eulogii diaconorum, qui tempore Galieni, sub Emiliano præside martyrio coronati sunt. » In ultima purus est.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC. toto textu satis puri sunt, sed in elogio Terraconensium ex Adone suppleunt quod Usuardus prætermiserat « Et mox quidam ex fratribus, et filia præsidis, quæ astabat, viderunt sanctorum animas cælum conscendere coronatas. » Eadem habent codices mediæ notæ.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJ. BELG. non minus sinceri, si Agnetem Publio non præponerent.

LOVANIEN. etiam præfigit Agnetem; sed præterea mutilus est, carens toto Publii elogio.

CENTULEN.: « Apud Athenas, sancti Publii episcopi et martyris, quem docuit et ordinavit sanctus Paulus apostolus. Romæ passio sanctæ Agnetis virginis, sub iudice Simphonio. » In Tarraconensibus, post « diaconorum, » addit, « et martyrum, » carens elogio. In ultima purus est, sed adjicit, « tempore Anreliani. »

BRUXELLEN. de Agnete, subdit: « Cujus cotidie in canone missæ memoramus. » De Publio, Adonis elogium inter festiuitates apostolorum cum Usuardino sic fere commiscet: « Apud Athenas, beati Publii episcopi et martyris. Qui pridem princeps insulæ quæ dicitur Militena, cum beatum Paulum navigantem Romam, per triduum hospitio susceptum humane tractasset, et Paulus patrem ipsius febribus, et dissenteria laborantem per impositionem manus sanasset, cepit sancto Paulo adhærere. Qui ipsum postea episcopum ordinans, ad prædicandum direxit. Hic fuit secundus post Dyonysium, » etc. In Tarraconensibus non omnino purus est, et ex Adone adjicit idem, quod supra. In fine: « Eodem die Trecas, tempore Aureliani imperatoris, passio sancti Patrocli martyris gloriosi, qui Susati requiescit. » Vide Bollandum.

HAGENOVEN., in Publio satis purus, secundo loco

habet de Tarraconensibus, ut ANTUERP., etc., superius. De Agnete sic habet: « Romæ, passio sanctæ Agnetis virginis et martyris. Quæ in juventute sua sponsum elegit sibi Deum, et ideo filium præsidis Symphronii recusans; et ob hoc turpiter est denunciata, et crinibus suis tecta a Deo, et ab angelo in lupanaria custodita. Hæc postquam filium præsidis, qui illam contaminare voluit, a morte suscitavit, in ignem projicitur et occiditur, sed non læditur igne: tandem gladio percussit et subiit mortem. Eodem die Trecas, » etc.

MATRIC.-CARTHUS. ULTRAJ. sic legit: « Agnetis virginis et martyris solemnitas. » Et in margine; « Ex speciali licentia capituli, propter præsentiam corporis ipsius, quod est in ecclesia sancti Martini Trajectensi, valde solemniter in loculo argenteo deaurato locatum. » Molan. in posterioribus editionibus, ipsi Usuardi textui, litteris cursivis, de eadem sancta hæc interserit, « Cujus reliquæ habentur in Trajecto inferiori. » Videantur Bollandus et Castellanus.

BELIN. Prima editio mutila est, altera ferme integra, sed utraque ab Usuardo discrepat, quod primus locus Agneti tribuatur.

EDITIO LUBECO-COL., ab Agnete etiam incipiens, Usuardino elogio, post *Virginis*, hæc verba interponit: « Quæ decimo tertio ætatis suæ anno, temporibus Diocletiani et Maximiani imperatorum, sub præfecto urbis, » etc. In Publio, pura est. In MM. Tarraconensibus Adonem potius, quam Usuardum describit. De Patroclo sic habet: « Eodem die Trecas, sancti Patrocli martyris, qui tempore Aureliani imperatoris decollatus est. »

GREVEN.: « Iste Patroclus civis erat Tricassinæ urbis, sed Christi amore, contemptis divitiis, ad palmam martyrii post compedes, ignitas catenas, et fustes superatos, capitis abscissione pervenit. Vitalis, martyris Agaunensis. Meynradi eremite et martyris: Translatio S. Vincentii Levitæ, Arvernensis, Aviti episcopi. Hermis episcopi. Item sancti Celestini. »

MOLAN. edit. prima minuto caractere: « Ancyra Galatiæ, S. Busyris egregii martyris. » Tripartitæ lib. vi, cap. 15. « Meinradi eremite et martyris Augiensis. » Editiones alteræ sic habent: « In insula Augiensis monasterii, Meinradi eremite et martyris anno DCCCCLX. Die XXI sancti patris Maximi confessoris, et sancti Neophyti. Eodem die, sanctorum martyrum, Eugenii, Caudii, Valeriani, et Acylæ. » De Maximo vitæ prætermisissos: utrum Neophytus ille Anastasius sit, nie latet. Vide Acta pridie, et hodie prætermisissos.

XI Kal.

Natalis sancti Timothei, discipuli beati Pauli. Hic ab eodem Apostolo episcopus Epheso ordinatus, post multos pro Christo agones, martyrio coronatus est. Eodem die apud civitatem Valentiam, sub Daciano Hispaniarum præside, sancti Vincentii Levitæ, et martyris. Cujus passionis nobilem triumphum conspicuus versificator Prudentius luculenter versibus exsequitur: sanctus quoque Augustinus ejusdem martyris præ-

Die 22.

conium, quantum sit laudis honore excipiendum, quodam sermone commendat. [*Bouillart. Legit.* : « Apud Valentiam civitatem Hispaniæ, sancti Vincentii Levitæ et martyris, cujus certaminis triumphum, temporibus Diocletiani et Maximiani post nimiam cædem ac gravia tormenta, textus ipsius passionis sub Datiano præside completum esse declarat.] Romæ ad aquas Salvias, sancti Anastasii monachi et martyris. Qui post plurima tormenta carceris, verberum et vinculorum, quæ in Cæsarea Palestinæ perpeusus fuerat a Persis, postremo multa pœna affectus atque ad ultimum decollatus est cum aliis septuaginta. Ipso die civitate Ebreduno, sanctorum martyrum Vincentii, Oronii et Victoris.

NOTÆ.

Textus desumitur ex *Herimen., Tornacen. Munerat., Greven., Molan. et Agonibus martyrum.*

a Bollandum, qui nostram lectionem prætulit, a ratensi codice deceptum esse ait Sollerius. Sed si non fuisset ipse a suo male oculato monitore deceptus, sodali suo multo plus honoris habuisset. Falsum est enim, quod admonuit Castellanus, *ab imperito fortasse quopiam erasum fuisse* elogium, quod Sollerius repræsentavit. Quæ manus Sollerianum textum primo exaraverat, et postea erasit, eadem Bollandianum nostrumve ejus loco substituit. Appello peritos hujus generis litteraturæ judices. Qui

A vero hæc coheret? Nihil expeditu facilius. Usuardus suum exemplum, ut primum scripserat, describi permisit. Hinc exemplaria, unde suum Vincentii elogium prompsit Sollerius. Postquam autem suum ad se codicem recepit, obliteravit quod sibi minus rectum videbatur; subjecit quod magis placebat. Itaque Sollerius hic Usuardum quidquid in mentem venit, fundentem; nos cum Bollando Usuardum retractatum a seipso atque relectum edidimus.

BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Vix notatu dignæ sunt leviculæ discrepantiæ. Greven. et Molan. pro *beati Pauli* scribunt *sancti*. Item Molan. et alii, *episcopus ordinatus*, item *Ephesi*, cæteri melius cum textu, *episcopus Epheso ordinatus*. In Tornacen. ubi de Vincentio annuntiatur, eodem die *apud civitatem*, etc., omissa est vox *die*, amanuensis vitio, quo etiam in Munerato scriptum *Gispaniarum*. Herinien. posuit *post multos agones pro Christo*; certa apparet et aliquantulo elegantior Usuardi transpositio. Rursus idem codex legit, *ejus passionem nobilis triumphum*. Melior est textus lectio, eaque in tota Vincentii annuntiatione vere et germane Usuardina, non ea, quam ipsi tribuit Bollandus, a codice Pratensi deceptus, ex quo citat sequentia: *Apud Valentiam civitatem Hispaniæ, sancti Vincentii Levitæ et martyris, cujus certaminis triumphum, temporibus Diocletiani et Maximiani, post nimiam cædem, ac gravia tormenta, textus ipsius pas-*

sionis sub Datiano præside completum esse declarat. Ast genuina hæc Usuardi esse, codicibus omnibus aliis, excepto Aquicinctino, repugnantibus, haud unquam ut crederem induci potui. Quam vero id recte pridem sensissem, docuit subinde Castellanus, nunquam satis laudandus mihi adjutor in consulendo præfato Pratensi codice. Scripsit enim, totum textum nostri elogium, ut primum ibi exaratum erat, ab imperito fortasse quopiam erasum fuisse, et superscripta, quæ modo citavimus, unde patet eum quoque codicem reliquis nostris olim conformem fuisse, atque adeo ipsissimam Usuardi lectionem a nobis in textu exhibitam. In Agonibus martyrum habetur, *ad aquas Salinas*, in Molan. *apud aquas Salvias*. Remum Molan. idem et Greven. ponunt: *In Gallis civitate Ebreduno*. Nemo non videt, textus nostri lectionem ex aliis esse præferendam. In Greven. aliquid redundat.

OBSERVATIONES.

Quam authentica sunt Timothei gesta, utpote quorum præcipue testem habemus ipsum Doctorem gentium, tam est dubius dies, quo martyrii lauream promeritus sit. Baronius ad xxiv Januarii sic notam suam orditur: *Agunt de eodem (Timotheo) hac die (nempe xxiv Januarii) cæteri Latinorum; Græci autem xxii hujus*. De Græcis vera prædicat, de Latinis non item: nam Hieronymiana, et, si inter ea numerari possit ipsum S. Cyrilli Ms. quo Baronius usus est, ac præterea Florus eum signant xxvii Septembris; Wandalbertus xvi Maii; Usuardus autem, ejusque præcipui codices, et quidem Belinus, et recentiores alii, eum expressissime annuntiant hoc die xxii Januarii. Itaque cæteri illi reducuntur ad Bedam, Romanum parvum, Adonein, Rabanum et Notkerum. Porro Bedæ, Romani parvi et Rabani phrasis brevissima est; paulo longior Notkeri ex Adone inter festivitates apostolorum, unde etiam nostra desumuntur, omnia duntaxat translatione reliquiarum, de qua Usuardus ix Maii, Adoniana aliqua hodierna in eum locum transferens. Qua autem causa motus sit ad deserenda solitorum ductorum vestigia nusquam reperio, nisi præter morem Græcos hic imitari voluerit. Acta a Polycrate scripta, aliaque a Metaphraste diffusius deducta, optime illustravit Bollandus. Vide etiam Castellani notam a pag. 493 et accuratam vitæ synopsis apud Tillemontium, tomo II, a pag. 142. *Quousque vel Romanum imperium, vel Christianum nomen extenditur*, Augustini verba sunt, *omnis regio, omnis provincia, natam gaudet celebrare Vincentii*. Hinc in vetustis Ecclesiæ monumentis notissima ejus memoria. Non solus in Hieronymianis colitur, sed episcopo Valerio

et octodecim, imo et pluribus sociis conjunctus, de qua turba diligenter agit Bollandus, et post illum Florentinus in notis: tu plerumque sodalium nomina ex insigni Prudentii hymno accipe, ac quo die singuli collocandi sint, ex citatis scriptoribus discere. Romanum parvum indeterminatum relinquit martyrii locum: *Sancti Vincentii diaconi, et martyris in Spaniis*: nec clarius scripserat Beda. Elogium ex probatissimis Actis, tametsi non præsidialibus, concinnavit Ado; Noster vero, pro singulari in S. Vincentium pietate, encomium adornavit, quod ab aliis rejectum, ab aliis non sincere redditum est. Aliam historiam texuit Florus, aliam Rabanus, sed Notkerus Adonem descripsit. Habes in Actis nostris, quæ de translationibus et miraculis operose collecta sunt. Vide præterea Ruinartium a pag. 387, notam Castellani, pag. 375, et Vitam Gallice deductam a Tillemontio, tomo V, a pag. 215.

Anastasii monachi ad aquas Silvias, pro *Salvias* meminit Romanum parvum. Beda paulo fusius; atque ampliori non nihil elogio Viennensis. Primum secutus est Rabanus; Notkerus alterum, quem et Usuardus, expuncta translatione, sic expolivit, ut in textu retulimus. Acta ejus tam præclare a Bollandus illustrata sunt, ut nihil desiderari posse videatur. Vincentium et Anastasium ita conjunxit Wandalbertus:

Undecimam Levita sacer Vinocentius ornat;
Hic et Anastasium virtus conjungit opimum.

Ultima annuntiatio pure Usuardina est, non Adoniana, ut recte, mea quidem sententia, sancivit Rosweyodus. Nequeo conjicere unde *Vincentium il-*

lum, et sociis acceperit Usguardi, at nisi vehementer fallor, idem hic *Vincentius Cauliberitanus*, qui ab Hieronymianis, Adone et aliis, imo et ab Usuardo ipso, recolitur XIX Aprilis, ut bene ibi observavit Papebrochius, pag. 622, quem secutus est Castella-

nus in notis pag. 37, necnon Tillemontius, tornio V, pag. 62. Quod autem hodiernus Vincentius comes habeat, alter solus sit, facile alibi componi poterit. Interim puram et simplicem Usuardi lectionem sartam tectam servare volumus.

AUCTARIA.

PRATEN. De mutatione in eo codice facta, abunde in Variantibus dictum est.

ANTWERP.-MAJ. Timotheum rejicit ad XXIV Januarii. Incipit itaque: « In Hispaniis civitate Valentia, passio sancti Vincentii Levitæ et martyris. » In Anastasio ferme, in Vincentio, Orontio, etc., omnino purus est.

ROSWEDY. Timotheum etiam distulit: « In Hispaniis, sancti Vincentii diaconi et martyris, qui sub impiissimo Daciano præside, multa passus tormenta, martyrio meruit coronari. Ipsa die in Galliis civitate Ebreduno, sanctorum martyrum Vincentii, » etc. In Anastasio, quem ultimo loco refert, plane Adonianus est.

PULSANEN., in Timotheo et Vincentio purus, ita diem claudit: « Romæ ad aquas Salvias, sancti Anastasii monachi et martyris. » Reliquis omnibus, nescio cujus vitio, præteritis.

ANTWERP. et MAX.-LUBEC., rejecto etiam in XXIV Timotheo, sic incipiunt: « In Hispaniis civitate Valentia, sub Daciano impiissimo præside, sancti Vincentii Levitæ, » etc., pure toto reliquo textu.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., ALBERG., DANIC. et editio **ULTRAJ.-BELG.** Superioribus similes sunt in transfereundo Timotheo ad XXIV et ferme etiam in cæteris.

LOVANIEN. in hoc præterea deficit, quod Anastasii elogium mutilaverit.

CENTULEN. « In Hispaniis civitate Valentia, passio beati Vincentii archidiaconi et martyris, sub præside Daciano. Romæ ad aquas Salvias, sancti Anastasii monachi et martyris. Eodem die in Galliis civitate Ebreduno, sanctorum Vincentii, Orontii et Victoris martyris. » De Timotheo XXIV.

BRUXELLEN. « In Hispaniis civitate Cæsarangusta, seu Valentia, sub Daciano, » etc., satis pure. Tum de tribus Ebredunensibus, ut supra. In Anastasio Adonianus est. In fine autem recentiori manu superadditur: « Item, sancti Joannis Eleemosynarii, qui fuit patriarcha Alexandrinus. » Vide Auctoria diei sequentis.

HAGENOVEN. « Apud Valentiam civitatem, passio sancti Vincentii Levitæ, et martyris sub Dyocletiano imperatore, agente Daciano Hispaniarum præside, fustibus cæsi, eculeo suspensi, ardenti lamina pectori ejus impressi, vulnera ejus sale aspersi, tenebroso carceri impositi, et super testas acutas volutati; et cum hæc omnia vicisset, in lecto molli moritur. Cujus passionis nobilem, » etc. In Anastasio et Ebredunensibus satis purus est. In fine: « Item, translatio corporis sancti Urbani episcopi et confessoris. » Hæc, procul dubio, de Lingonensi intelligi voluit, de quo vide Acta die sequenti.

AQUICINCT. de Vincentio idem habet elogium, D

X Kal.

Philippis, beati Parmenæ, qui fuit unus de septem diaconibus. Ille traditus gratiæ Dei a fratribus, in-junctum officium prædicationis plena fide consummans, martyrii gloriam adeptus est. Romæ, natalis sanctæ Emerentianæ virginis, et martyris, quæ dum oraret ad sepulcrum sanctæ Agnetis, ac simul orantes a gentilium læsione defenderet, lapidata est ab eis. In Mauritania civitate Cneocæsarea, sanctorum Severiani et Aquilæ uxoris ejus, ignibus combustorum. Apud urbem Antinoum, sancti Asclæ martyris; qui primo atrocissime suspendio tortus, deinde flammis lateribus admotis exustus, ad ultimum pretiosam Deo animam, in flumen præcipitatus, reddidit.

NOTÆ.

Sic legunt *Praten., Pulsanen., Antwerp., Max.-Lubec., Greven., Molan.* et *Agones martyrum.* Accedere possunt *Antwerp.-Max., Ultraject., Leyden.,*

quod supra ex Pratensi retulimus. In reliquis purus est.

VICTORIN. et **REC. SUEC.,** sub num. 130: « Et natale sancti Dominici abbatis. »

CAMPÆRIEN. Conventualium S. Mariæ. « Item sancti Ulfi martyris. » Refertur a Bollandi in Prætermisissis, defectu sufficientium documentorum de cultu, etc.

BIGOTIAN. signatus D 9, de sancti Urbani translatione habet ut supra. Sed **BIZUNTCEN.** paulo clarius: « Apud Divionem, translatio corporis sancti Urbani, episcopi et confessoris. »

VATICAN., signatus num. 5949, de Timotheo, nihil. Adjicit: « Transitus Domini Dominici sacerdotis et monachi. »

ALTEMS. « Civitate Sardicia, sancti Potiti martyris, sub Antonino imperatore. » Est hic, opinor, de quo ex aliis inter Auctaria egimus XIII Januarii.

FLORENTIN. « Item, depositio sancti Gaudentii, episcopi urbis Novariensis, confessoris, magnæ sanctitatis viri. »

EDITIO LUBECO-COL. Transfertur Timotheus. De Vincentio tormenta aliqua ex Adone enumerantur. In Anastasio etiam Adoniana est. Tum: « In Blanduno, sancti Berdulphi confessoris. » Vide infra. In fine, de Ebredunensibus satis pure.

BELIN. In textu non omnino purus est: annotationes sic transponit, ut Vincentius primum locum occupet, Timotheus tertium. In fine autem subdit: « Eodem die apud Novariam, depositio sancti Gaudentii, episcopi et confessoris. »

GREVEN. « Eodem die, Epiphaniæ episcopi Ticinensis, id est Papiensis et confessoris. Anastasii abbatis, qui, ut refert Gregorius i Dialog., Romanæ primum Ecclesiæ notarius fuit, sed soli Deo vacare desiderans, monasterium juxta Neptanam urbem situm ingressus, per multos annos in sanctis actibus vitam duxit, eique monasterio, solerti post custodia, præfuit. In Blanduno, sancti Berdulphi confessoris. » Bollandus rectius *Bertulphum vocat, in Blandino,* sed Acta remittit ad v Februarii.

MOLAN. aliis litteris de Vincentio totum Adonis elogium inserit, quod hic describere supervacaneum judico, cum in ipso fonte purius legi possit. In fine minoribus typis de Anastasio, ex Greveno translatis, quæ proxime dedimus. Deinde: « Eodem die, Epiphaniæ episcopi Ticinensis, id est Papiensis et confessoris, qui in Hildesem est translatus. » Denique: « Romæ, sanctæ Blesillæ matronæ, de qua beatus Hieronymus ad Marcellam. » Editiones aliæ hic iterum ab Usuardi puritate recedunt, dum ex hoc loco Timotheum transferunt ad ix Kalend. In fine adduntur quæ supra: « Eodem die apud Novariam, depositio sancti Gaudentii, episcopi et confessoris. » Papiæ, sancti Epiphaniæ episcopi et confessoris. »

Die 23.

VARIANTES LECTIONES.

In Agonibus martyrum est, *de septem diaconis*. A Pulsanen. vocem superfluum textui addidit, legens : *de septem primis diaconibus*, satis enim intelligitur e numero primorum fuisse, etiam ea voce prætermissa. Adde, quod sequentia transponat, *traditus a fratribus gratiæ Dei, injunctumque*, etc. Præterea, ubi textus legit *ac simul orantes a gentiliis*, etc. Idem codex resecat *ac simul orantes, penitque ut a gentiliis*, etc. Librarii error est apud Grevenum *Mauricania* pro *Mauritania*. Scripsi *Cneocæsarea*, quod ita cogant præcipui nostri codices. Molanus more suo correxit *Neocæsarea*, ut habet etiam Bollandus, quamvis fateatur passim legi *Gneocæsarea*, ut varii codices nostri, vel *Geneocæsarea*, ut Belinus, etc. Nolo de voce litigare, modo contra Galesinium concedatur, urbem hanc non in *Macedonia*, sed in *Mauritania* collocandam. Neque opus est operam perdere enumerando variantes lectiones Max.-Lubecanæ : sufficiat semel, ac iterum indicasse, primam illam Usuardi editionem scelerate erroribus typographicis, a quibus nec immunes sunt aliæ, præsertim Munerati et Belini.

Hactenus purum agnovimus codicem Heriniensem, in quo vix ulla reperia additio præterquam propria Remensis IV hujus, et verbum de sancto Mauro xv.

OBSERVATIONES.

Jam superius x Januarii verho indicavimus quatuor diaconos de septem primis, nempe *Prochorum, Nicanorem, Timonem*, et, qui hodie colitur, *Parmenam*, in sacris Fastis ab auctore Romani parvi primum consignatos. Hic Martyrologii illius verba subijcio; *Philippis, Parmenæ diaconi de septem*. Et hæc ferme eadem referuntur ab Adone in Martyrologio, at in festivitibus apostolorum breve texuit elogium, quod Notkerus integre descripsit, Noster perinodice mutavit et contraxit. Pauca de Parmena in Actis nostris, pauca apud Tillemontium, tomo II, pag. 69 et 70. Non ab omnibus Hieronymianis apographis abest *Emerentiana*, sed in nullo legitime positam existimo. Castellanus, pag. 385, satis aperte indicat, eam a Romano parvo primum quoque fuisse notatam, quod negari non potest, si illius auctorem Beda antiquiorem censeamus. Etenim Emerentiana apud præfatum Bedam celebratur cum eo encomio, quod ferme verbatim ex ipso sumpsere Rabanus, Ado et Notkerus. Utrum Noster ex fonte, an ex rivo hauserit, tantumdem est, pauca certe ex eorum verbis resecurit. Romanum parvum scripserat : *Romæ, sanctæ Emerentianæ virginis*; ea inflexione, qua Agnetem legi nuper ostendimus. Non alio ibi quam *virginis* titulo ornatur, verum Beda distinctissime *virginem Christi, et martyrem* prædicat, paucisque completitur quidquid ferme de hac nostra sancta in Actis beatæ Agnetis memorie proditum est. Sola a Wandalberto laudatur hoc versiculo :

Post Emerentianæ decimo laus emicat ampla.

Apographa Hieronymiana primo loco annuntiant : D

AUCATRIA.

HERIMEN. et TORNACEN. Utriusque auctarium, vel auctaria supra dedimus in variantibus.

ANTWERP.-MAJ. Bedam potius vel Adonem quam Usuardum refert. Ita habet primo loco : « Romæ, sanctæ Emerentianæ virginis Christi, et martyris, quæ erat collectanea sanctæ Agnetis. Et dum oraret ad sepulcrum ejus, ac simul orantes, » etc. In Severiano et Aquila, satis purus est. In Parmena, magis Adonianus. Deest Asclæ elogium. In fine : « Toletio civitate, natale sancti Hildefonsi episcopi et confessoris, fide et doctrina clarissimi. »

ROSWYD. in Emerentiana, fere convenit cum superiori. Tum : « Et in Mauritania, civitate Neocæsarea, natale sancti Severiani et Aquilæ uxoris ejus, qui ignis supplicio martyrium susceperunt. Philippis,

Hodie vero post integerrimum Usuardi textum ita subdit : *Toletio, beatissimi Hildefonsi, archiepiscopi et confessoris*. Suspicio ecclesiæ vel monasterio, ex quo hic codex prodierit, peculiarem eum cultum fuisse, atque inde in codices alios transivisse. Mirum etiam est prætermisam in Tornacensi totam *Asclæ* annuntiationem. An quod apud antiquos non reperiretur? Certe ejus loco hæc substituta sunt : *Resbaco monasterio, translatio sancti Agili abbatis. Eodem die, sancti Macarii martyris*. Quid Agili translatio a Tornacenses spectet omnino non capio, cum de ejus natali nulla proprio die fiat mentio. Cæterum et in aliis codicibus de ea translatione agitur. *Macarii* autem, vel solius, vel cum *Eugenio*, vel cum *Emerentiana* conjuncti, festum in variis Gallicæ, et Belgicæ ecclesiis fuisse olim percelebre, probant earum Kalendaria, Rabanus, codices mss. et Munerati editio. Nec sanè memoria antiquior quaerenda videtur, quam quæ in Hieronymianis diserte exprimitur. Acta ejus dabuntur xx Decembris. Codices media note in eo solum ab omnimoda puritate deficient, quod cum Romano parvo et Adone Emerentianam Parmenæ anteponant, et de Asclæ inserant, *qui sub Arriano præside, primo*, etc. Vide Observationes in fine.

In Mauritania, civitate Neocæsarea, passio sancti Severini et Aquilæ uxoris ejus. An qui hisce plerumque subjunguntur, socii eorum sint, dubium facit Epternacense, de qua re videri potest Florentinius. Non multum a prioribus differt Romanum parvum, nisi quod *Severiani* scribat, ac præterea *Aquilæ* non apponat qualitatem uxoris. Ado Rosweydi ad Hieronymianorum sensum omnia restituit, adjecto raris genere. Attamen, si quid conjicere liceat, puto Adonem non *Severini* scripsisse, sed *Severiani*. Docent id Usuardus et Notkerus, quos credibile non est in martyris nomine mutare quidquam voluisse, dum cætera omnia ex Adone describerent. Conjecturam confirmat Mosandri editio, in qua etiam diserte legitur *Severiani*. Præter ea, quæ hic in textu dicuntur, nihil de hisce martyribus Bollandus, nihil alii, quod sciam, hactenus repperunt. Aliam hic conjecturam subijcio satis, ni fallor, probabilem, nimirum *Ægyptiorum* aliquot martyrum Acta vidisse Usuardum, quæ antiquioribus, imo et æqualibus Martyrologis ignota fuerint. Ex iis autem hodie eruit *Asclam*, illustrem Antiochi martyrem; Phileonem vero, et Apollonium VIII Martii. Sunt qui *Asclam* XXI passum velint, atque hoc die sepultum fuisse. De cultu apud Græcos, nec hic, nec alibi disputo. Acta satis sincera a Bollandis edita sunt, quæ si cum elogio nostro conferas, clare patebit hoc ex illis olim extractum fuisse. Tillemontius *Arriano* crudeli primum persecutori, deinde et martyri, plures *Ægyptios* sub illo passos annectit tomo V, a pag. 355, inter quos *Asclam*, pag. 358. Ex dictis de Usuardianæ lectionis origine et sinceritate abunde constare existimo.

Parmenæ diaconi, qui unus fuit de septem diaconibus. » De Asclæ, nihil. Ejus loco : « Item, Macharii martyris. »

MUNERAT. textui subdit : « Eodem die, sancti Macarii martyris. »

LOVANIEN. deficit in solo elogio *Asclæ*, quod expunxit.

CENTULEN. : « Natalis sancti Parmenæ, qui fuit unus de septem diaconibus primis, quique martyrii gloriam adeptus, Philippis quievit. Romæ, sanctæ Emerentianæ virginis. Civitate Antinorum, sancti Asclæ martiris. Toletio civitate, sancti Hildefonsi, episcopi et confessoris, fide et doctrina clarissimi; qui miro devotionis studio laudem et honorem beatæ

Dei genitricis et semper virginis excoluit. » Desunt A Mauritanii.

BRUXELLEN. in Emerentiana fere purus, in Parmena et Mauritanis purior, de Asela, sic habet: « Apud urbem Anthinoum, sancti Asclepii martyris. Qui sub Arriano iudice, atrocissime tortus, deinde flammis adustus, et ad ultimum, » etc. Tum: « Ipso die, sanctæ Sabinæ virginis. » An quæ a Beda memoratur die sequenti? « Et Macharii martyris. In Gallis apud Viennam, depositio sancti Bernardi confessoris, et archiepiscopi Viennensis. Et eodem die, translatio sancti Agili, abbatis et confessoris. »

HAGENOVEN., in prima satis purus, de Emerentiana scribit, « virginis, quæ erat collectanea beatæ Agnetis virginis, et catechumena; et dum oraret, » etc. In reliquis solito purior est.

AQUINCINCT. post, *lapidata est ab eis*, textui inserit: « Ipso die, sancti Macarii. »

VICTORIN. deficit in sanctis Severiano et Aquila. Addit autem in fine cum codice REG. SUEC. sub num. 150: « Toletum civitate, natale sancti Hildephonsi episcopi et confessoris, fide et doctrina clarissimi. »

DAVERONEN.: « Monasterio Resbaci, translatio beati Agili, confessoris et abbatis ejusdem monasterii. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ.: « Emerentianæ virginis et martyris. Hildephonsi episcopi, et confessoris. Asclæ martyris, ac sociorum ejus. » Per quos haud dubie intelligit alios, sub Ariano passos. « Parmenæ diaconi, qui fuit unus de septem primis. Severiani et Aquilæ uxoris ejus, ignibus combustorum. »

DIVIONEN. S. Benigni: « Divione monasterio: translatio sancti Urbani confessoris, Lingonicæ civitatis episcopi, » quam ad hunc diem pertinere, heri ex Bollandio diximus. Male itaque in alio S. Benigni codice apud Cistercium servato, hæc omnia referuntur VIII Kal. Febr., seu xxv Januarii.

AUGENSIS.: « Resbaco monasterio, translatio sancti Agili abbatis, Eodem die, sancti Macarii martyris. »

REG. SUEC., sub num. 428: « Eodem die, sancti Macarii martyris. »

IX Kal.

Apud Antiochiam, natalis sancti Babilæ episcopi, qui persecutione Decii, postquam frequenter passionibus suis, ac cruciatibus glorificaverat Dominum, gloriöse vitæ finem est sortitus in vinculis. Referuntur etiam passi cum eo tres parvuli, id est Urbanus, Prilidanus et Epolonus. Cneocæsarea civitate, sanctorum Mardonii, Musonis, Eugenii, Metelli, qui omnes igni traditi sunt, et reliquæ eorum in Axum fluvium dispersæ.

NOTÆ.

Conveniunt Praten., Herinien., Tornacen., Palsanen., Munerat., Belini prima editio, Greven., Molan. et Agones martyrum. Addendi essent Antwerp.-Maj. et D Max.-Lubec., altera Belini editio, et codices medietate notæ omnes, nisi hodie Timotheum primo loco referrent, ut in Auctariis infra dicemus.

VARIANTES LECTIONES.

Belin. male efformavit *Babille* pro *Babilæ*; an forte quod Bedam aliquatenus imitari voluerit. Hieronymiana apographa ferè habent *Basillæ*: alii *Babellæ*, etc. Scribendum esset ex Romano parvo, et Adone *Babylæ*, ut legant Molan. et Agones Martyrum, sed nos codices nostros manuscriptos secuti sumus. Herinien. habet, *martyris et episcopi*. Munerat., Belin. Greven. et Molan. *glorificaverat Deum*, nos cum Mss. *Dominum*, et sic Nostrum legisse existimamus, sicut apud Adonem invenerat. In parvulorum nominibus multa hic varietas; major in Actis observari potest. Textui conformes sunt puriores quique codices, licet Tornacen. ponat *Epholonus*; Greven., *Pepolonus*; Molan., *Eupolonus*. Aliter Bollandus, forte ex Beda, aliter alii enuntiant; at, ni fallor, scriptionis ratio

ex plurium codicum suffragiis elicienda est, quod et in sequenti classe obtinebit. Munerat. in *Cæsarea*, Molan. iterum *Neocæsarea*. Praten. *Cneocæsarea*, si non rectius, saltem ad anteriora conformius; Herinien. et alii, *Cneocæsarea*. Sed hæc, ut nuper, ad unam nomenclaturam redoximus. Munerati primo editio scribit *Mulonis*; altera cum textu, sed male, *Merilli* pro *Metelli*. Belin. *Musionis*, alii *Misonii*, alii *Musonii*, ut apud Bollandum observare est; nos cum Usuardo legimus. Superflua est in Palsanensi et Molano particula, et *Metelli*. *Ausum fluvium* dixit Palsanen., sed Munerat., Belin. et Molan. *Azum fluvium*; Belin. optimi codices ex Adone, *Azum fluvium*, Belin. perperam in fine subjunxit, *traduntur fuisse*. Nihil hic opus erat nimium sapere.

Die 21.

OBSERVATIONES.

Ex fonte non uno derivari videretur textus nostri A prima pars, si antiqui omnes pariformiter procederent. In eo certe concordēs invenio, quod inclytum *Babylam* Antiochenum episcopum hac die celebrent, non IV Septembris, ut Græci faciunt, contra quos non male arguunt Tillemontius, et post ipsum Castellanus, ex ordine homiliarum sancti Joannis Chrysostomi. Interim Hieronymiana sic principio legunt: *In Antiochia, passio sancti Basilli episcopi, cum tribus parvulis*. Bedæ textus habet *Babylæ*, addunturque puerorum nomina, *Urbani, Prilidiani et Epolonii*; ad quæ paucula adjunxit Rabanus. Romani parvi auctor alium fontem, Rufinum opinor, habuit, ex quo sic tantum signavit: *Antiochia, sancti Babylæ episcopi*. Atque hunc secutus est Ado, alia ex Eusebio desumens, sed quæ ad solum Babylam etiam pertinere. Horum partem primam verbatim descripsit Noster, clausulam adiciens de tribus parvulis, a Notkero præteritis, quos non aliunde quam ex Beda accipere potuit. Fateor et a Floro prædicta parvulorum nomina exprimi; ast ex eo fonte nihil hausisse Usuardum probat tanta elogio eius ad Adoniano diversitas, ut in tyranni nomine, in mortis genere, et in cæteris omnibus longissime discrepent; ut pote cum Ado sua ex Eusebio, alter ex Actis desumpsit. Atque hæc illa est diversorum monumentorum varietas, quæ insuperabilibus difficultatibus *Babylæ* vitam

ita impeditam reddunt, ut nemo hæcenus eas omnino explanare potuerit. In distinguendis *Babylæ*, atque in Antiocheno hoc nostro exornando egregiam operam posuit Bollandus, nec video a recentioribus distinctiora produci. Ex Chrysostamo nonnulla decerpit Tillemontius, tomo III, a pag. 400, quæ utrum cum Actis satis conciliari possint, alterius loci erit discutere. Cætera ex historia ecclesiastica sic etiam a Bollandis illustrata sunt, ut in re nota immorandum non sit, Unicus est Wandalberti versiculus:

Nono martyrium Babilæ virtusque coruscet.

Proxima Hieronymianorum annuntiatio sic habet: *Et in civitate Neocæsariæ, Marduni, Maisuni, Eugeni, Metelli*. De his nihil in Romano parvo, nihil in Beda, Floro, aut Rabano. In Adone levigata sunt nomina, additumque breve elogium, a Nostro et Notkero secundum omnes apices descriptum. Si quæras, unde nam Ado illa desumere potuerit, respondebo, me nec divinando id conjicere, nisi Acta aliqua viderit, quæ modo interciderunt. Ex eo autem elogio nascitur controversia de passionis loco, quem hæc facile profecto determinaveris, nisi prius *Azus* fluvius inveniat, cui *Cneocæsariæ*, vel *Neocæsariæ* adjaceat. De martyrio tempore, aliisque circumstantiis, æque incerta sunt omnia: at certus omnino Usuardi textus, cujus originem et simplicitatem representavimus.

AUCTARIA.

Jam supra notavimus Bedam, Romanum parvum, Adonem, Rabanum et Notkerum hoc die *Timotheum* collocare, quod in Romano moderno servatum est. Cum autem martyrologos illos imitati sint nonnullorum codicum Usuardinorum scriptores, ea sola causa e parvorum Usuardorum numero exclusi sunt ANTWERP.-MAJ., ANTWERP. et MAX.-LUBEC., ANTWERP. MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. atque item BELINI editio altera. Notandum vero, codices jam citatos, Timothei annuntiationem puram, et integram ex XXII, et primo loco referre, ubi secunda illa Belini editio in fine solum adjicit: « Ipso die, beati Timothei apostoli. »

ROSEYD. incipit: « Apud Ephesum, Timothei discipuli beati Pauli apostoli. » In Babylæ putus est, sed deficit in ultima clausula de tribus pueris. In ultima etiam recte.

CENTULEN. : « Apud Ephesum, sancti Tymothei episcopi et martyris, discipuli sancti Pauli apostoli. Antiochiæ, sancti Babillæ episcopi et martyris cum tribus pueris martirizati. In Gneocæsariæ civitate, sanctorum martyrum Mardonii, Musonii, Eugenii, Metelli, qui omnes igni traditi sunt. »

BRUXELLEN. incipit etiam a Timotheo, satis pure. Tum: « In Antiochia, natale sancti Babillæ episcopi, et martyris. Qui sub persecutione Decii, in vinculis vitæ suæ finem gloriose sortitus est. Cum quo, » etc. In alia annuntiatione satis purus est. In fine adjicit: « Item Basillii episcopi. » De hoc Basilio, nihil alibi. An fortasse *Basillum* alicubi legerit, pro *Babylæ*, unde *Basillum* deduxerit?

HAGENOVEN. Timotheum refert non omnino pure: in textu purior est.

AQUICINCT. « Cameraco, elevatio sancti Autberti episcopi et confessoris. » Colitur XIII Decembris.

VICTORIN. agit ex præcedenti de sanctis Severiano et Aquila, et addit: « Ipso die, sancti Feliciani episcopi, qui passus est sub Decio. » In fine: « Treacas, sancti Saviniani martyris. » De quo sub eodem nomine agit hodie Florus, ei « Sabinam » sororem conjungens, de qua sola locutus fuerat Beda. Vide alios codices nostros infra.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Babylæ episcopi et martyris, cum tribus pueris, qui cum eo passi sunt.

Item sanctorum martyrum Mardonii, Musonii, Eugenii et Metelli, qui igni traditi sunt. »

CAMBERIEN. : « Apud Gabalensem urbem, beati Severiani presulis. »

RÆC. SUEC. sub num. 130 : « Ipsa die, sancti Feliciani episcopi. Treacas, sancti Saviniani martyris. »

IN VATICAN., signato num. 5949, agitur hoc die de *Timotheo et Ascla*.

UGHELLIAN. similis est codicibus mediæ notæ, superius in principio citatis.

ALTEMPS. : « Eodem die, sancti Cadoci confessoris. » Inter *Æmeros*, vel die carentes, ponitur a Castellano pag. 910, si forte de *Sophia*, vel *Sophio* Beneventano agitur, vide Acta tom. II, pag. 602 et 603.

FLORENTIN. : « In provincia Francorum, apud civitatem Trecentensem, sancti Savini martyris, qui sub Aureliano imperatore passus est... » Puto Sabinianum indicari, de quo vide XXIX Januarii. Addit STROZZIAN. : « Item sancti Feliciani episcopi et martyris. »

Editio LUBECO-COL. incipit a Timotheo satis pure. Textus quoque puro proximus est. In fine: « Treacas, beati Saviniani martyris; qui post lectum ferreum, post ignem et alia tormenta diversi generis, decollatus est. Per quem etiam gentiliū plusquam novem milia Christum consentientia, martyria passi sunt similia. » De sociorum numero vide tomum II Januarii, pag. 938. Sequitur: « Eodem die, translatio sancti Erici regis et martyris. »

GREVEN. : « Timothei, discipuli beati Pauli, hic secundum Adonem et quosdam alios, » etc. De quibus supra egimus. « In territorio Treassinio, Saviniani, alias Savini martyris; quem jussit Aurelianus imperator ligatum ad vices ferreo cedi et in capite ejus cassidem igneam immitti: in ignem deinde positum, sed in nullo læsum, jussit decollari. Hunc tamen Usuardus primum ponit IV Kal. sub nomine Sabiniani; » quem « sequitur Vicentius lib. XII, cap. 105. » Usuardus citato die *Sabinianum* recollit, adeoque si *Sabinianum* scripsit Vincentius, male Usuardum secutus est. De Sabiniano et sorore Sabiniana agit Bollandus eo die XXIX Januarii. Sequitur: « Translatio sancti Erici regis Suecicæ et martyris. » Vide in Actis XVIII Maii. « In Hærvordia, translatio

beate Pusinnæ virginis. » Vita ejus datur **xxii** Aprilis. « Commemoratio beati Augustini episcopi. » Hujus festi causam ignoravit Bollandus, nec ego divinare queo. Demum : « Leonillæ, viduæ et martyris. » Non videtur hæc alia a matre, vel avia tergeninorum, de quibus supra ad xvii Januarii.

Molan. in prima editione, post in vinculis, totum textum Adonianum aliis litteris inserit. Videatur in fonte. Ad calcem adjicit : « Ipso die, beati Timothei